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Terminologická úmluva

V textu jsou některá obecná jména (např. učitel, ředitel, starosta apod.) používána pouze v

mužském rodu bez jakéhokoliv diskriminujícího záměru a výlučně s cílem zpřehlednění

textu. Ze stejného důvodu je používán termín škola pro školy i školská zařízení. Jako

zřizovatel je označována osoba odpovědná za záležitosti škol či školských zařízení,

případně obec nebo její příslušný orgán.
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ABSTRAKT

Tématem této práce je oblast podpory kvality řízení školy a školského zařízení

zřizovatelem.

Práce popisuje role a odpovědnosti ředitele i zřizovatele a jejich vzájemný vztah. Shrnuje

poznatky týkající se řízení školy, kvality ve vzdělávání a vyzdvihuje důležitost podpory

ve vzdělávání včetně podpory, kterou řediteli poskytuje obec jako zřizovatel.

Pomocí dotazníků, rozhovorů, analýzy dokumentů a pozorování byl popsán stav podpory

zřizovatelů a spokojenost ředitelů s poskytovanou podporou. Byla sledována závislost

rozsahu podpory na typu obce, typu a velikosti školy či školského zařízení, doby strávené

ve funkci a genderu. Přes určité tendence a dílčí shody bylo konstatováno, že poskytování

i přijímání podpory je značně individuální.

Práce může sloužit jako základ dalšího výzkumu směřujícího k vytvoření lepších

podpůrných mechanismů pro zvýšení kvality práce ředitele, ale i zřizovatele. Ředitelům

i zřizovatelům může pomoci uvědomit si vlastní možnosti i potřeby a lépe pochopit své

role.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

ředitel školy (školského zařízení), řízení školy, zřizovatel školy (školského zařízení),

podpora ředitele, kvalita řízení, kvalita školy, hodnocení, zpětná vazba

ABSTRACT

This thesis deals with the topic of school authorities support of schools and educational

facilities quality management.

The thesis describes roles and responsibilities of headmasters and school authorities,

and their mutual relationship. It summarizes the findings concerning school management,

education quality, and highlights the importance of education, including the support

headmasters receive from the municipality.

Questionnaires, structured interviews, document analysis and observation were used

to describe the state of the support by school authorities and the satisfaction

of the headmasters with the support provided. The dependence of the support scope

on the type of municipality, the type and size of the school or education facility, the term

of office, and gender was also tracked. Despite the fact that certain tendencies and partial

matches were perceived, it was stated that providing and receiving support is considerably

individual.

The thesis can be used as a basis for further research with the aim of designing better

support mechanisms in order to improve the quality of work of headmasters and school

authorities. It could help them realize their possibilities and needs, as well as better

understanding their own roles.

KEYWORDS

headmaster, school management, school authority, support of headmaster, quality

of management, quality of school, evaluation, feedback
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1 Úvod

„Obklopený mnoha lidmi, a přesto sám. Zodpovědný za množství procesů,

a přesto často váhající, rozvažující důsledky svého konání. Radící a pomáhající

mnoha lidem, a přesto toužící po radě, pomoci, zastavení“ (Lhotková, 2012, s. 11).

Po roce 1989 prochází školství v České republice stejně jako celá společnost obdobím

transformace, hledáním optimálního nastavení systému hodnot, nelezením rovnováhy mezi

svobodou a odpovědností, všeobecně uznávanými normami a snahou o využití jedinečného

potenciálu každého člověka. Nejde při tom jen o narovnání deformované společnosti po

desetiletích totality. Svět ve svém vývoji neustrnul. Přináší nové a nové změny, na které je

třeba reagovat, a pokud možno je i předvídat. Úlohou vzdělávacích systémů je výraznou

měrou přispívat k tomu, aby člověk v takovém světě obstál – v osobním, občanském

i pracovním životě.

Vzdělávací systém v naší republice prošel v posledních dekádách řadou změn. Byl zaveden

systém školských úřadů jako nástroj odvětvového řízení. Po čase byl zrušen, část kompetencí

školských úřadů přešla na krajské úřady, část na školské odbory obcí s rozšířenou

působností. Převážná část pak byla převedena na zřizovatele (povětšinou obce a kraje)

a samotné školy, které získaly právní subjektivitu, nejčastěji jako příspěvkové organizace.

Ředitel školy touto změnou získal nové odpovědnosti – v personální oblasti se stal

zaměstnavatelem, v ekonomické oblasti se stal odpovědným za tvorbu a čerpání rozpočtu

a hospodaření se svěřeným majetkem. Zvláště na menších obcích se stal ředitel do značné

míry závislým na politicích – starostovi a zastupitelstvu. To na jedné straně vytvářelo tlak

na to, aby škola směrovala svůj rozvoj v souladu s potřebami konkrétního místa, na druhé

straně hrozilo, že bude škola zatažena do politických soubojů nebo bude muset čelit

neodborným zásahům do své činnosti.

Další velkou změnou si prošly školy při tvorbě a implementaci školních vzdělávacích

programů. Ty ještě dále zvýšily autonomii (a tedy i odpovědnost) školy, respektive ředitele

v rozhodování o konkrétním obsahu a formách vzdělávání.

Výzvou, které školy čelí v současnosti, je tzv. inkluze, tedy snaha nevyčleňovat nikoho

z „hlavního“ proudu vzdělávání, ať už jsou jeho vstupní dispozice ke vzdělávání jakkoli
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odlišné. Přitom inkluze je pouze jedním projevem snahy o naplnění důležitého principu:

zajistit, aby každý vzdělávaný mohl dosáhnout svého osobního maxima.

Vedle těchto velkých změn ale dochází také ke změnám méně revolučním co do rychlosti

jejich implementace, ale neméně zásadním. Ať už se jedná o koncepty u nás zatím nepříliš

propagované (evidence-based education či distributed leadership), nebo jiné, jež se

objevují i ve strategických materiálech naší vzdělávací politiky – příklon k pojetí ředitele

nejen jako manažera (school leadership), pedagogický styl vedení školy (instructional

leadership), řízení pracovního výkonu, zaměření na řízení pedagogického procesu.

Všechny tyto změny vzdělávacího systému a pojetí práce ředitele školy zvyšují nároky na

jeho práci, mění její náplň a požadavky na ředitelovy schopnosti, dovednosti, postoje

a pracovní chování. Objevují se pokusy o předefinování předpokladů pro výkon práce na

pozici ředitele školy. A začíná se na ředitele školy pohlížet jako na člověka, který stejně

jako žáci a jejich učitelé potřebuje pro dosažení kvality ve své práci podporu.

Ta může přicházet například z ministerstva, inspekce, kraje, obce s rozšířenou působností,

odborné veřejnosti (profesní asociace, kolegové), rodičů a dalších zainteresovaných

subjektů, žáků a studentů, ale také od zřizovatele.

Jako ředitel základní umělecké školy vím velmi dobře, jak je důležité mít vybudovanou

podpůrnou síť, vědět na koho se v případě problému obrátit, jak je důležitá podpora rodičů

žáků či vzájemné vztahy se zřizovatelem. A právě dosud málo popsané téma podpory

kvality řízení školy a školského zařízení obcí jako jejich zřizovatelem jsem si vybral jako

předmět své práce.

Cílem práce je popsat problematiku podpory kvality řízení veřejných škol a školských

zařízení ze strany obce jako zřizovatele, popsat současnou praxi ve vybraném regionu

a porovnat deklarovanou podporu poskytovanou jednotlivými zřizovateli se subjektivním

vnímáním této podpory ze strany ředitelů.

V kapitole Škola a její řízení je přiblížena funkce a odpovědnosti obce jako zřizovatele,

postavení a role ředitele, specifika jejich vztahu a problematika řízení školy – to vše

v kontextu našeho vzdělávacího systému.
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Kapitola Kvalita ve vzdělávání a její podpora vymezuje pojem kvalita, popisuje aplikaci

kvality v oblasti vzdělávání a vyzdvihuje důležitost podpory ve vzdělávání včetně podpory

ředitele zřizovatelem.

Následující dvě kapitoly jsou věnovány přípravě, průběhu a výsledkům výzkumného šetření.

Metodou teoretické části práce bylo studium odborné literatury a legislativy s oporou

o vlastní zkušenosti. V praktické části byl využit dotazník, strukturovaný rozhovor,

pozorování a analýza dokumentů. Osloveni byli všichni zřizovatelé a všichni ředitelé jimi

zřízených škol a školských zařízení v rámci správního obvodu vybrané obce s rozšířenou

působností. Všichni oslovení zřizovatelé (celkem 22) se zúčastnili strukturovaného

rozhovoru (100 %), dotazník vyplnilo 77 % ředitelů. Získaná daty byla analyzována

pomocí aplikací programu Microsoft Access a Microsoft Excel.


[…]

celkem a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce

Graf 82: Podpora pravidelné komunikace – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti školy
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Graf 83: Podpora profesního a kariérního rozvoje ředitele – četnost odpovědi celkem a podle typu obce

Graf 84: Podpora profesního a kariérního rozvoje ředitele – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem
zřizovaných škol celkem a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce
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Graf 85: Podpora profesního a kariérního rozvoje ředitele – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a
velikosti školy

Graf 86: Osobní vyjádření podpory řediteli – četnost odpovědi celkem a podle typu obce
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Graf 87: Osobní vyjádření podpory řediteli – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem zřizovaných škol
celkem a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce

Graf 88: Osobní vyjádření podpory řediteli – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti školy

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Celkem I II III

Zřizovatel: Osobní vyjádření
podpory řediteli

Podpora není poskytována

Podpora je poskytována příležitostně

Podpora je poskytována systematicky

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Celkem I II III

Ředitel: Osobní vyjádření
podpory řediteli

Podpora není potřeba

Podpora není poskytována, ale je potřeba

Podpora je poskytována nedostatečně

Podpora je poskytována dostatečně

0

5

10

15

20

25

30

35

Celkem ZŠ ZŠ+MŠ MŠ ZUŠ a DDM 1-10 11-20 21-64

Ředitel: Osobní vyjádření podpory řediteli

Podpora je poskytována dostatečně Podpora je poskytována nedostatečně

Podpora není poskytována, ale je potřeba Podpora není potřeba

Graf 89: Veřejné vyjádření podpory řediteli – četnost odpovědi celkem a podle typu obce

Graf 90: Veřejné vyjádření podpory řediteli – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem zřizovaných škol
celkem a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce
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Graf 91: Veřejné vyjádření podpory řediteli – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti školy

Graf 92: Cítí ředitelé důvěru zřizovatele ve svoji osobu? Četnost a poměr odpovědi ředitelů celkem a podle typu
obce
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Graf 93: Cítí ředitelé důvěru zřizovatele ve svoji osobu? Četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti
školy

Graf 94: Překračuje zřizovatele ve vztahu k řediteli své kompetence? Četnost a poměr odpovědi ředitelů celkem a
podle typu obce
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Graf 95: Překračuje zřizovatele ve vztahu k řediteli své kompetence? Četnost odpovědi ředitelů celkem, podle
typu a velikosti školy

Graf 96: Přístup zřizovatele k řediteli – četnost odpovědi celkem a podle typu obce
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Graf 97: Přístup zřizovatele k řediteli – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem zřizovaných škol celkem a
podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce

Graf 98: Celková podpora kvality práce ředitelů – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti školy
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Graf 99: Stanovení kritérií kvality ředitelovy práce – četnost odpovědi zřizovatelů celkem, podle typu obce a podle
počtu volebních období ve funkci

Graf 100: Seznámení s kritérii hodnocení – četnost odpovědi celkem a podle typu obce
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Graf 101: Seznámení s kritérii hodnocení – poměr odpovědi celkem a podle typu obce

Graf 102: Souhlasí ředitelé s výběrem kritérií? Četnost odpovědi ředitelů, kteří znají kritéria hodnocení celkem,
podle typu obce, typu a velikosti školy
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Graf 103: Mohli se ředitelé k výběru kritérií vyjád řit? Četnost odpovědi celkem a podle typu obce (z ředitelů
odpovídali pouze ti, kteří znají kritéria hodnocení)

Graf 104: Hodnocení se zpětnou vazbou – četnost odpovědi celkem a podle typu obce
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Graf 105: Hodnocení se zpětnou vazbou – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem zřizovaných škol celkem
a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce

Graf 106: Hodnocení se zpětnou vazbou – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti školy
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Graf 107: Veřejné ocenění práce ředitele či výsledků školy – četnost odpovědi celkem a podle typu obce

Graf 108: Veřejné ocenění práce ředitele či výsledků školy – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem
zřizovaných škol celkem a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce
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Graf 109: Veřejné ocenění práce ředitele či výsledků školy – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a
velikosti školy

Graf 110: Celková podpora kvality práce ředitelů – četnost odpovědi celkem a podle typu obce
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Graf 111: Celková podpora kvality práce ředitelů – poměr odpovědi zřizovatelů násobený počtem zřizovaných
škol celkem a podle typu obce a poměr odpovědí ředitelů celkem a podle typu obce

Graf 112: Celková podpora kvality práce ředitelů – četnost odpovědi ředitelů celkem, podle typu a velikosti školy
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