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Podpora kvality řízení škol a školských zařízení obcemi jako jejich zřizovateli

Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň X

A2 Dodržení stanoveného rozsahu X

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č.

3 k Opatření děkana č. 8/2015)
X

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru X

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
X

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti X

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
X

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu X

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
X

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
X

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje X

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X

F3 Adresné vyjádření o využití práce X

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání
X
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Klady práce:

➢ Téma práce je relevantní studovanému oboru, v kontextu managementu vzdělávání

jako oblasti teorie i pole praxe patří ke klíčovým,

➢ správně stanovený a v odpovídající míře dosažený cíl práce,

➢ komplexně zpracovaná teoretická část práce, která vytváří dobrou terminologickou

základnu, opírající se o zdroje domácí i zahraniční literatury z oblasti teorie školského

managementu, pedagogiky, relevantní legislativy, vzdělávací politiky a dalších

disciplín,

➢ prokázaná schopnost práce se zdroji a kultivovaný projev autora na žádoucím pomezí

odborné analytické studie a eseje,

➢ vhodně zvolená a využitá metodika výzkumného šetření,

➢ objektivní analýza a interpretace zjištěných skutečností, včetně uvedení limitů jejich

zobecnitelnosti,

➢ vytvoření prostoru pro navazující výzkumná šetření,

➢ vhodné závěrečné shrnutí.

Nedostatky práce:

➢ V práci neshledávám žádné významnější nedostatky, rozsah práce sice překračuje

doporučenou horní hranici, nicméně u tak závažného tématu a celkově zdařilého

způsobu zpracování nemám námitky.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 11. 04. 2016

Hodnocení práce:

Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Navrhněte způsob, jak pokračovat ve výzkumném šetření tak, aby bylo možné jeho

závěry využít pro rozvoj teorie a praxe managementu vzdělávání.

V Praze 12. 05. 2016 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.